66  diário oficial Nº 36.100 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0082/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº
101613/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, o (a) servidor (a), RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR
GONCALVES, do cargo de Assessor da Corregedoria-Geral, a contar de
07/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0083/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº
101613/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, o (a) servidor (a), ANDRE LEAO ROCHA, do cargo de As-
sessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional, a contar
de 07/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0084/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 101613/2025,
CONSIDERANDO a exoneração de Renata Maia Isoppo Alganhar Gonçalves
do cargo de provimento em comissão de Assessor da Corregedoria-Geral,
a contar de 07/01/2025, conforme PORTARIA Nº 0082/2025-MP/PGJ, de
15/01/2025, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará, por tratar-se de mera
substituição.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANDRE
LEAO ROCHA, para exercer o cargo de provimento em comissão de Asses-
sor da Corregedoria-Geral, a contar de 07/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0085/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando
de suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº
100191/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/01/1994, o (a) servidor (a), LISLANIA DE SA E SILVA GOMES, do cargo
de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de 10/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0086/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando
de suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº
100216/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, o (a) servidor (a), PAULA GEOVANA RODRIGUES BAR-
ROS, do cargo de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de
07/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1158567
PORTARIA Nº 0011/2025-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DA ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16/02/2024, publicada no D.O.E. de
21/02/2024,

R E S O L V E:
I -DESIGNAR a servidora LETICIA RIBEIRO VICENTE para exercer a função
gratificada de CHEFE DA DIVISAO DE ARQUITETURA, durante o afasta-
mento do titular, EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, no período de
21/11 a 19/12/2024. (Gedoc nº 162093/2024)
II - DESIGNAR o servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA para exercer a
função gratificada de CHEFE DA DIVISAO DE PROCESSOS CIVEIS, duran-
te o afastamento da titular, FERNANDA LIMA DA CUNHA, no período de
09/12/2024 a 19/12/2024. (Gedoc nº 165525/2024)
III - DESIGNAR o servidor FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA NETO para
exercer a função gratificada de CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DO
INTERIOR, durante o afastamento da titular, ELITANIA COSTA GONCAL-
VES, no período de 06/12 a 19/12/2024. (Gedoc nº 166722/2024)
IV - DESIGNAR o servidor LAUDIVAL DO SOCORRO MARINHO SODRE para
exercer a função gratificada de CHEFE DA DIVISAO DE PROCESSOS CRIMI-
NAIS, durante o afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS BOUTH, no
período de 16/12 a 18/12/2024. (Gedoc nº 166769/2024)
V- DESIGNAR o servidor JANIO VIANA GAMA para exercer a função grati-
ficada de CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DO INTERIOR, durante o
afastamento da titular, LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nos período
de 05/12/2024 a 19/12/2024, bem como de 07/01/2025 a 10/01/2025.
(Gedoc nº 161221/2024)
VI - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO para exercer a
função gratificada de CHEFE DA DIVISAO DE PROCESSOS CRIMINAIS, du-
rante o afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS BOUTH, no período
de 07/01 a 09/01/2025. (Gedoc nº 101153/2025)
VII - DESIGNAR o servidor SAMIR COSTA NUNES para exercer a função
gratificada de CHEFE DA DIVISAO ODONTOLOGICA, durante o afasta-
mento da titular, LUCIANA JORGE MORAES SILVA, no período de 07/01 a
10/01/2025. (Gedoc nº 163319/2024)
VIII - DESIGNAR o servidor GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA para
exercer a função gratificada de CHEFE DA DIVISAO DE ENGENHARIA, du-
rante o afastamento do titular, FABIO DE SOUSA SILVA, no período de
07/01 a 10/01/2025. (Gedoc nº 101061/2025)
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, Técnico-Administrativa

Protocolo: 1158462
PORTARIA Nº 0073/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 168008/2024,
CONSIDERANDO a relotação de Angelica Varela de Lima, da 1ª PJ de Ca-
metá para a 2ª PJ de Paragominas, conforme decisão constante no GEDOC
nº 100191/2025, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará, por tratar-se de mera
substituição.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RA-
QUEL SILVA DE BRITO, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de 09/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0078/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 167847/2024,
CONSIDERANDO a relotação de Airton Sena Vasconcelos, da 3ª PJ de Bre-
ves para a 1ª PJ Criminal de Paragominas, conforme decisão constante no
GEDOC nº 165660/2024, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará, por tratar-se de mera
substituição.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
RAYANNE SAMILLE PINHEIRO SILVA, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de
07/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1158464